

5. Why most of the demand curves slope down from left to right ? Explain.

अधिकांश माँग वक्र बायें से दाहिनी ओर क्यों झुकते हुए होते हैं ? वर्णन कीजिए।

6. How is price of a commodity determined ? Also, support your answer with illustration and diagram.

एक वस्तु की कीमत कैसे निर्धारित होती है ? अपने उत्तर की पुष्टि में उदाहरण एवं रेखाचित्र भी प्रस्तुत कीजिए।

7. Explain Long-term Production Function.

दीर्घकालीन उत्पादन फलन का वर्णन कीजिए।

8. Explain various methods of measuring National Income.

राष्ट्रीय आय को मापने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

9. Explain various factors affecting Demand Forecasting.

माँग पूर्वानुमान को प्रभावित करने वाले विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिए।

MCOM-06

June – Examination 2022

M.Com. (Final) Examination

Managerial Economics

Paper : MCOM-06

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) Define Replacement Cost Concept.
प्रतिस्थापन लागत अवधारणा को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is Monetary Cost ?
मौद्रिक लागत क्या है ?
- (iii) Explain Income Elasticity of Demand.
माँग की आय लोच का वर्णन कीजिए।
- (iv) Write any two characteristics of Oligopoly.
अल्पाधिकार की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
- (v) Define National Income at Factor Cost.
साधन लागत पर राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Write the names of any two Demand Forecasting Techniques.
किन्हीं दो माँग पूर्वानुमान की तकनीकों के नाम लिखिए।
- (vii) Explain Giffen Paradox.
गिफिन के विरोधाभास का वर्णन कीजिए।

(viii) What do you mean by Trade-Cycle ?

व्यापार-चक्र से आपका क्या आशय है ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Explain the various types of Elasticity of Demand.
माँग की लोच के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
3. Explain the Law of Variable Proportions.
परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की व्याख्या कीजिए।
4. How a monopoly firm attains equilibrium in Short-run and Long-run ? Explain with diagram.
एक एकाधिकारी फर्म अल्पकाल और दीर्घकाल में कैसे साम्य प्राप्त करती है ? रेखाचित्रों के माध्यम से वर्णन कीजिए।